Projeto de resolução - d3qhfls7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: d3qhfls7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/06/2014
Projeto de resolução nº 333/2014
Protocolo nº 2303/2014
Processo nº 659/2014

Autor: Dep. Ademir Brunetto

Concede Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor Pedro Miguel de Sousa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor Pedro Miguel de Sousa.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Junho de 2014

Ademir Brunetto
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Pedro Miguel de Sousa, brasileiro, casado,Natural de Irapuã – SP, Posto/Graduação: Capitão PM, hoje
reside no município de Guarantã do Norte .

FORMAÇÃO

Bacharel em Segurança Pública – Curso de Formação de Oficiais, (2004-2006).●

Promoções

Aspirante Oficial PM – 15 de Dezembro 2006●

Segundo Tenente PM – 05 de Setembro de 2007●

Primeiro Tenente PM – 05 de Setembro de 2009●

Capitão PM – 05 de Setembro 2012●

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

2007 – Companhia Comunitária São Cristovão – Sinop -MT●

Cargo: Comandante

Principais atividades: Planejamento, Gestão de Pessoas, Gestão Logística e Patrimônio, Gerenciador de
Crise, Estratégias de Policiamento Ostensivo, Organizador e aplicador de sistemas e métodos de
policiamento, etc.

2007 – P3 – Comando Regional III Sinop - MT●

Cargo: Chefe da Seção 3

Principais Atividades: Planejamento e Estatísticas.

2007 – Comando de Policiamento de Área – Sorriso – MT●

Cargo: Oficial de Dia

Principais Atividades: Coordenador do Policiamento Ostensivo, Oficial de Dia.

2007 – Comando de Policiamento de Área – Peixoto de Azevedo – MT●

Cargo: Oficial de Dia

Principais Atividades: Coordenador do Policiamento Ostensivo, Oficial de Dia.

(2008 – 2009) – Companhia de Policia Militar – Marcelândia -MT●

Cargo: Comandante

Principais atividades: Planejamento, Gestão de Pessoas, Gestão Logística e Patrimônio, Gerenciador de
Crise, Estratégias de Policiamento Ostensivo, Organizador e aplicador de sistemas e métodos de
policiamento, etc.

(2009 – Atualmente) – Companhia de Policia Militar – Guarantã do Norte -MT●

Cargo: Comandante

Principais atividades: Planejamento, Gestão de Pessoas, Gestão Logística e Patrimônio, Gerenciador de
Crise, Estratégias de Policiamento Ostensivo, Organizador e aplicador de sistemas e métodos de
policiamento, Assessor Militar do Tribunal de Justiça na Área do CR IX, etc.

QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

Curso de Armamento Munições e Explosivos, 40 horas, (2004).●

Técnicas Gerais de Policiamento, 40 horas, (2004).●

Sociologia do Crime e Violência, 60 horas (2005).●

Criminologia, 60 horas (2005).●

Inteligência Policial, 30 horas (2006).●

Processo Decisório e Trabalho de Comando, 40 horas (2006).●

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Moção de Aplauso, concedida Pela Câmara Municipal de Guarantã do Norte – 2010.●

Titulo de Cidadão Guarantaense, concedido Pela Câmara Municipal de Guarantã do Norte – 2013.●

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Junho de 2014

Ademir Brunetto
Deputado Estadual